UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Michael Šíma

**Porovnání převodu podílu a
obchodního závodu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. 03. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 133.225 znaků včetně mezer.

V Praze dne 11. března 2019

Michael Šíma

Poděkování:

Touto cestou bych chtěl poděkovat paní JUDr. Lucii Joskové, Ph.D., LL.M. za odborné vedení, podnětná doporučení a cenné rady při zpracování mé práce.

Obsah

Úvod 1
1 Pojem a právní povaha podílu a obchodního závodu 3
1.1 Podíl 3
1.1.1 Kvalitativní a kvantitativní stránka podílu 4
1.2 Obchodní závod 7
2 Převod podílu 10
2.1 Právní režimy převodu 10
2.2 Smlouva o převodu podílu 12
2.2.1 Formální náležitosti 13
2.2.2 Podstatné náležitosti 14
2.2.3 Ručení převodce 16
2.2.4 Platnost, účinnost a zápis do obchodního rejstříku 17
2.3 Daňové aspekty 19
3 Převod obchodního závodu 22
3.1 Schválení převodu 22
3.2 Smlouva o převodu závodu 24
3.2.1 Formální náležitosti 24
3.2.2 Podstatné náležitosti 26
3.2.3 Ručení převodce 28
3.2.4 Platnost, účinnost a zápis do veřejných rejstříků a seznamů 29
3.3 Obsah obchodního závodu a součásti podnikání nabývané spolu s ním 31
3.3.1 Součásti podnikání z velké části přecházející na nabyvatele 32
3.3.2 Součásti podnikání z velké části nepřecházející na nabyvatele 35
3.4 Daňové aspekty 37
4 Porovnání převodu podílu a obchodního závodu 40
4.1 Podíl, obchodní korporace a obchodní závod 40

4.2 Schválení převodu..... 41
4.3 Formální náležitosti smluv..... 42
4.4 Podstatné náležitosti smluv..... 43
4.5 Ručení převodce 44
4.6 Platnost, účinnost a zápis do veřejných rejstříků a seznamů 45
4.7 Změny v podnikatelské činnosti způsobené převody 46
4.8 Daňové aspekty převodů..... 49
Závěr..... 51
Seznam používaných zkratk 55
Seznam použitých zdrojů..... 56
Abstrakt 61
Abstract..... 62

Úvod

Převod podílu i obchodního závodu se z ekonomického hlediska jeví jako velmi podobné instituty. S většinou podnikatelských aktivit souvisí určité jmění, odběratelsko-dodavatelské vztahy a zaměstnanci. Při využití obou institutů se tyto složky nemění, resp. jsou součástí předmětu převodu. Existují však součásti podnikání, které prostřednictvím převodu obchodního závodu na nabyvatele nepřechází. Důsledky převodu podílu a obchodního závodu na určitou podnikatelskou činnost tak jsou odlišné.

Toto pramení již ze samotné podstaty podílu a obchodního závodu. Při převodu podílu dochází k převodu účasti na obchodní korporaci a práv a povinností s touto účastí spojených. Převodem nedochází ke změně obchodní korporace, mění se pouze její společníci. Jiná situace nastává při převodu obchodního závodu. Při převodu obchodního závodu dochází k převodu jmění souvisejícího s podnikatelskou činností. Vzhledem k tomu, že ne všechny součásti podnikání jsou součástí tohoto jmění, může mít převod obchodního závodu na určitou podnikatelskou činnost významný vliv. Kromě toho se převod podílu a obchodního závodu liší například v podmínkách stanovených pro jejich realizaci a daňových povinnostech. Konkrétní rozdíly je tak nutné vymezit.

Cílem této práce bude porovnat převod podílu a obchodního závodu jak z hlediska podmínek jejich převodu, tak i z pohledu dopadů na podnikatelskou činnost. Budou vytyčeny nejvýznamnější odlišnosti, ve kterých se uskutečnění převodu jedním a druhým způsobem od sebe odlišuje, a určeny nejdůležitější součásti podnikání, které při převodu obchodního závodu na nabyvatele nepřechází.

V rámci první kapitoly dojde k vymezení pojmů podílu a obchodního závodu. Tyto pojmy budou představeny nejen z formálního hlediska, ale důraz bude rovněž kladen na jejich obsah. Tím by mělo dojít k základnímu odlišení podílu a obchodního závodu, což se jeví jako důležité pro následnou analýzu jejich převodu.

Následně bude odděleně analyzován převod podílu a obchodního závodu. Vzhledem k tomu, že před samotným porovnáním je nezbytné oba převody nejprve poznat, dojde k analýze převodu podílu a obchodního závodu z různých úhlů pohledu.

Převod podílu bude analyzován v rámci druhé kapitoly. Ta se zaměří na požadavky schválení převodu podílu ze strany orgánů obchodní korporace a na náležitosti smlouvy, na

základě níž k převodu podílu může dojít. Budou představeny jak její formální, tak i podstatné náležitosti. Vzhledem k tomu, že je s převodem podílu spojeno zákonné ručení převodce, bude analyzována i tato skutečnost. Závěr kapitoly pak bude zaměřen na daňové aspekty spojené s tímto převodem.

Třetí kapitola bude věnována převodu obchodního závodu. Aby již při jejím procházení mohl čtenář porovnávat tento převod s převodem podílu, bude strukturována velmi obdobně jako předchozí kapitola. Nicméně vzhledem k tomu, že součástí obchodního závodu nejsou veškeré součásti podnikatelské činnosti, zvláštní podkapitola bude vyčleněna k analýze této problematiky. Konkrétně bude v rámci této podkapitoly vymezeno, které z nejběžnějších součástí podnikání jsou považovány za součást obchodního závodu a které nikoliv, a spolu s obchodním závodem tak na nového nabyvatele nepřechází.

Čtvrtá kapitola bude vyvrcholením celé práce. Na základě uskutečněné analýzy v rámci předchozích kapitol dojde k porovnání obou převodů. Pro správné pochopení bude nejdříve explicitně vymezen rozdíl mezi podílem, obchodní korporací a obchodním závodem. Následně dojde k porovnání obou převodů s ohledem na aspekty, na základě kterých byly převody v rámci předchozích kapitol analyzovány. Budou tak vytyčeny nejen podmínky pro jejich uskutečnění, ale rovněž porovnány i jejich důsledky na dosavadní podnikatelskou činnost. Oba převody budou porovnány také s přihlédnutím k daňovým povinnostem s nimi spojenými.

Na základě uskutečněného porovnání bude vyhodnoceno, zda některý z představených způsobů převodu lze obecně považovat za výhodnější. Pokud takové vymezení nebude možné, dojde k nastínění situací, v rámci kterých bude převod podílu výhodnější než převod obchodního závodu a naopak.

1 Pojem a právní povaha podílu a obchodního závodu

Pro pochopení, analýzu a samotné porovnání převodu podílu a obchodního závodu, které je cílem této práce, je nejprve nutné pojmy podílu a obchodního závodu vymežit. V této kapitole tak bude nejprve představen podíl, následně pak i obchodní závod.

1.1 Podíl

Vzhledem k tomu, že obchodní korporace je právnickou osobou, která je útvarem umělým a jejíž právní osobnost je dána zákonem (§ 20 odst. 1 občanského zákoníku¹), za její činnosti stojí obvykle konkrétní fyzické osoby. Ty jako členové orgánů za obchodní korporaci jednají, kontrolují její činnost či jsou jejími společníky. Společníci mají určitý právní vztah ke korporaci, který vyplývá ze zákona, resp. zakladatelského právního jednání. Tento právní vztah je označován jako podíl.²

Pojem podílu je definován v § 31 zákona o obchodních korporacích³, a to jako „*účást společníka v obchodní korporaci a práva a povinnosti z této účasti plynoucí*“. Jak je naznačeno již umístěním této definice ve struktuře zákona, jedná se o definici, která je společná pro všechny obchodní korporace, tj. jak pro osobní, tak i kapitálové společnosti a družstva. To však neznamená, že obsah podílu bude pro všechny obchodní korporace totožný, je modifikován formou obchodní korporace i zakladatelským právním jednáním.⁴ Práva a povinnosti spojené s podílem tak nevycházejí jen ze zákonné úpravy, ale mohou být modifikovány rovněž vůlí společníků.


[…]

hromadou, tak zejména specifikace součástí obchodního závodu a jejich předání bude často náročný proces. Rovněž požadavek na interakci s veřejným rejstříkem v případě nabyvatele zapsaného v takovém rejstříku může způsobovat komplikace, které při převodu podílu nenastávají. Nicméně s ohledem na součásti podnikání, které obsahem obchodního závodu nejsou, existují situace, kdy využití převodu obchodního závodu je výhodnější než převod podílu.

Pokud při prověře společnosti vyjde najevo, že by mohla mít dluhy, o kterých převodce nevěděl nebo je záměrně zamlčuje, jeví se jako vhodné uskutečnit transakci převodem obchodního závodu. Nabyvatel tím získává pouze dluhy, o kterých věděl nebo je mohl rozumně předpokládat. To v případě převodu podílu neplatí. I když při převodu podílu nedochází přímo k převzetí dluhů společnosti, takové dluhy mohou negativně ovlivnit

podnikání a tím hodnotu podílu. Je proto nutné tuto skutečnost uvažovat. Naopak pro převodce toto výhodné není. Všechny takové dluhy zůstanou součástí jeho jmění a jeho povinností je jejich uspokojení.

Uskutečnění transakce převodem obchodního závodu je rovněž výhodné v situaci významných dluhů veřejnoprávní povahy. Pokud jsou s podnikáním spojeny například významné nedoplatky na daních, pro nabyvatele je výhodnější uskutečnit transakci převodem obchodního závodu než podílu, aby tyto dluhy zůstali stále k uspokojení převodci. Stejně jako nejsou součástí obchodního závodu dluhy veřejnoprávní povahy, nejsou jeho součástí ale ani veřejnoprávní pohledávky. Převod obchodního závodu tak nemusí být výhodný v případě, že příslušná společnost má za státem větší množství pohledávek z titulu nevyplacených dotací.

Převodem obchodního závodu na nového nabyvatele nepřechází rovněž správní akty osobní povahy. To může být komplikací v případě, kdy je s obchodním závodem spojena podnikatelská činnost, k jejímuž uskutečňování je nutná určitá veřejnoprávní licence nebo oprávnění. Pokud se jedná o licenci, resp. oprávnění, pro jehož získání je nutné splnit velké množství požadavků, může být i při riziku budoucích dluhů, o kterých nabyvatel nevěděl, výhodnější realizovat transakci převodem podílu než obchodního závodu.

S ohledem na daňové povinnosti se jeví jako vhodnější uskutečnit transakci prostřednictvím převodu podílu. Důvod lze spatřovat zejména v relativně široce stanovených podmínkách pro osvobození těchto příjmů, u kterých je relativně pravděpodobné, že budou snadno splněny. Úplatný převod obchodního závodu by mohl být z pohledu daní výhodnější tehdy, kdyby při převodu podílu nebyly splněny podmínky pro osvobození a jeho součástí by nebyly nemovité věci. Takové situace ale budou dle mého názoru spíše méně časté. Nicméně vždy je nutné daňové povinnosti poměřovat s dalšími výhodami a nevýhodami toho kterého převodu.

Z výše uvedeného je patrné, že nelze obecně určit, který z převodů je výhodnější¹⁰. Vždy záleží na parametrech konkrétního případu. Nicméně zejména v případech, kdy jsou s podnikáním spojeny dluhy veřejnoprávní povahy nebo riziko existence dodatečných dluhů v budoucnu, bude pravděpodobně vhodnější realizovat transakci prostřednictvím převodu obchodního závodu. Pokud však jsou s podnikáním spojeny veřejnoprávní pohledávky většího rozsahu nebo oprávnění osobní povahy, je vhodnější přistoupit k převodu podílu.

V rámci hodnocení je nutné vždy brát v úvahu jak ekonomické a právní, tak i daňové aspekty.

Pokud pro převod obchodního závodu neexistuje zvláštní důvod, domnívám se, že vhodnější bude uskutečnit transakci prostřednictvím převodu podílu. Proces převodu podílu se zdá být jak jednodušším z formálního hlediska, tak i často výhodnějším z hlediska daňového. Z pohledu převodce by převod podílu měl být preferovanou variantou. Převodem podílu s velkou pravděpodobností nevznikne ručení významnějšího rozsahu a všechny součásti podnikání zůstanou součástí společnosti, s níž související podíl se převádí. Na druhou stranu nabyvatel by měl být při převodu podílu velmi opatrný. Měl by si před transakcí udělat důkladnou analýzu společnosti a zjistit, co je její součástí a jaká jsou s ní spojená potenciální rizika. Až poté by se měl rozhodnout, zda v daném případě bude výhodnější transakci uskutečnit prostřednictvím převodu podílu, nebo obchodního závodu.

Seznam používaných zkratk

katastrální zákon zákon č. 256/2013 Sb., katastrální zákon, ve znění pozdějších předpisů
občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
rejstříkový zákon zákon č. 304/2013 Sb., zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, ve znění pozdějších předpisů
zákoník práce zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.
zákon o daních z příjmů zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
zákon o dani z přidané hodnoty zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů
zákon o obchodních korporacích zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů
z.o.s. o dani z nabytí nemovitých věcí zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů
