ERRATA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Porovnání převodu podílu a obchodního závodu

Umístění Původní text Oprava

str. 3, pozn.

pod čarou č. 5

s ohledem definici věci s ohledem na definici věci

str. 4, pozn.

pod čarou č. 9

201 2014

str. 7, pozn.

pod čarou č. 20 a

str. 59, ř. 2

Dansk Rorisdustri Dansk Rørindustri

str. 8, ř. 5 provozování provozu

str. 12, ř. 22 § 115 odst. 2 obchodního

zákoníku

§ 115 odst. 3 obchodního

zákoníku

str. 15, ř. 22 § 533 odst. 1 občanského

zákoníku

§ 553 odst. 1 občanského

zákoníku

str. 16, ř. 9 dle § 18 rejstříkového zákona

přikládána

dle § 19 rejstříkového zákona

většinou přikládána

str. 18, ř. 22 § 22 odst. 2 tohoto zákona § 11 odst. 2 tohoto zákona

str. 18, pozn.

pod čarou č. 58

§ 46 odst. 1 rejstříkového zákona § 46 odst. 2 rejstříkového zákona

str. 19, ř. 12 a

str. 37, ř. 4

prodej i darování příjmy z prodeje i darování

str. 20, ř. 14 § 4 odst. 1 písm. r) zákona o

daních z příjmů

§ 4 odst. 1 písm. s) zákona o

daních z příjmů

str. 22, ř. 4 občanského zákoníku o koupi

(§ 2019 a násl.)

občanského zákoníku o koupi

(§ 2079 a násl.)

str. 32, ř. 3 činnosti provozu

str. 33, ř. 5 a

str. 59, ř, 17

ze dne 8. 12. 2010 ze dne 8. 12. 2011

str. 33, ř. 20 a

str. 59, ř. 18

ze dne 15. 11. 1999 ze dne 15. 1. 1999

str. 34, ř. 22 § 1102 občanského zákoníku § 1012 občanského zákoníku

str. 37, ř. 4 v kapitole 3.4 v kapitole 2.3